

São Paulo, sábado a segunda-feira, 19 a 21 de maio de 2018

Cartões de crédito: apenas 10% recorrem ao rotativo

A CPMI dos Cartões de Crédito do Senado, que investiga a cobrança de juros extorsivos cobrados pelas operadoras, ouviu representantes de empresas credenciadoras e estudiosos do mercado. O representante da Associação das Empresas de Cartões de Crédito, Ricardo Vieira, traçou um panorama do setor em 2017. Quase um terço do consumo das famílias brasileiras se fez por meio dos cartões: foram 13 bilhões de transações. O montante chegou a R\$ 1,36 trilhão.

Segundo Vieira, 99,9% dos municípios

brasileiros têm pelo menos uma máquina de cartão disponível. As compras por telefone ou pela internet já correspondem a 20% do total de transações. "Noventa por cento dos brasileiros liquidam integralmente suas faturas no vencimento. Não pagam qualquer tarifa ou juros ao sistema financeiro brasileiro. De R\$ 1,36 trilhão de crédito disponível à pessoa física no Brasil, R\$ 13 bilhões são de rotativo. É menos de um por cento do crédito".

Ex-presidente do Banco Central, o economista Gustavo Loyola disse que o

parcelamento de despesas no cartão de crédito "pegou" no Brasil. Segundo ele, a prática gera distorção nas taxas que incidem sobre esse tipo de transação e afeta o equilíbrio do sistema. "O financiamento se dá pelo próprio lojista no momento da compra. Isso distorce as taxas cobradas ao longo da cadeia produtiva. É uma realidade brasileira. Nós precisamos saber como lidar com essa realidade, mas ela não pode ser ignorada. Como equilibrar os custos do sistema de cartões entre seus vários participantes" (Ag.Senado).

MULTILASER INDUSTRIAL S.A.					
CNPJ/MF Nº 59.717.553/0001-02 - NIRE 35.3.0041553-1 (Capital Fechado)					
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS					
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e Equivalências
	Nota	2016	2015	2016	
Passivo e Equivalências					
Capital próprio					
Caixa e equivalentes de caixa	4	136.526	164.383	136.964	165.657
Contas a receber	5	346.308	323.548	375.671	328.028
Partes relacionadas	24	68.567	1.487	62.493	-
Estoques	6	374.022	290.445	449.512	323.952
Instrumentos financeiros em transações a receber					
Impostos a recuperar	22	3.317	17.172	3.317	17.172
Despesas antecipadas	7	53.044	21.087	56.183	21.717
Outras contas a receber		1.968	772	2.036	772
		1.649	2.730	21.881	10.219
		985.401	821.624	1.108.057	867.517
Não circulante					
Tributos diferidos	23	39.156	33.226	40.857	33.809
Outras contas a receber		2.609	1.304	2.609	1.304
		41.765	34.530	43.466	35.113
Investimentos	8	87.996	50.655	73.544	60.607
Intangível	10	732	308	732	308
		117.453	80.871	74.236	64.915
Total do ativo		1.144.619	937.025	1.225.849	967.545

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de Reais)					
Saldo em 31 de dezembro de 2014	Controladora		Consolidado		Saldo em 31 de dezembro de 2015
	Nota	2016	2015	2016	
Resultado do exercício					
Destinações:					
Reserva legal				7.910	-
Reserva de incentivos fiscais				140.008	-
Juros sobre capital próprio				-	(10.275)
Saldos em 31 de dezembro de 2015					
Resultado do exercício					
Destinações:					
Reserva legal				8.764	-
Reserva de incentivos fiscais				90.214	-
Dividendos obrigatório e juros sobre capital próprio				-	(14.559)
Retenção de Lucros				61.729	(61.729)
Saldos em 31 de dezembro de 2016					
		216.075	24.451	61.729	365.558

Demonstrações do Resultado em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de Reais)					
Resultado do exercício	Controladora		Consolidado		Resultado do exercício
	Nota	2016	2015	2016	
Resultado do exercício					
Destinações:					
Reserva legal				7.910	-
Reserva de incentivos fiscais				140.008	-
Juros sobre capital próprio				-	(10.275)
Saldos em 31 de dezembro de 2015					
Resultado do exercício					
Destinações:					
Reserva legal				8.764	-
Reserva de incentivos fiscais				90.214	-
Dividendos obrigatório e juros sobre capital próprio				-	(14.559)
Retenção de Lucros				61.729	(61.729)
Saldos em 31 de dezembro de 2016					
		216.075	24.451	61.729	365.558

Demonstrações dos Valores Adicionados em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de Reais)					
Receita líquida de vendas	Controladora		Consolidado		Receita líquida de vendas
	Nota	2016	2015	2016	
Receita líquida de vendas					
Custo dos produtos vendidos	18	(697.234)	(512.592)	(706.681)	(481.909)
Lucro bruto		416.055	309.055	459.511	346.109
Recargas (Despesas) operacionais					
Com vendas	18	(256.568)	(201.984)	(263.264)	(208.987)
Gerais e administrativas	18	(31.242)	(27.942)	(31.658)	(28.005)
Resultado com equivalência patrimonial	8	38.509	27.314	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	20	9.983	7.586	11.533	7.586
Resultado antes do resultado financeiro		176.737	114.029	176.122	116.704
Receitas financeiras		35.489	28.468	35.567	28.525
Despesas financeiras		(23.439)	(23.294)	(23.764)	(23.671)
Mutação cambial - renda		-	-	148	2.706
Resultado financeiro		19	10.682	8.901	11.951
Saldo em 31 de dezembro de 2016					
		2016	2015	2016	2015

Demonstrações do Resultado em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de Reais)					
Resultado do exercício	Controladora		Consolidado		Resultado do exercício
	Nota	2016	2015	2016	
Resultado do exercício					
Destinações:					
Reserva legal				7.910	-
Reserva de incentivos fiscais				140.008	-
Juros sobre capital próprio				-	(10.275)
Saldos em 31 de dezembro de 2015					
Resultado do exercício					
Destinações:					
Reserva legal				8.764	-
Reserva de incentivos fiscais				90.214	-
Dividendos obrigatório e juros sobre capital próprio				-	(14.559)
Retenção de Lucros				61.729	(61.729)
Saldos em 31 de dezembro de 2016					
		216.075	24.451	61.729	365.558

Demonstrações dos Valores Adicionados em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de Reais)					
Receita líquida de vendas	Controladora		Consolidado		Receita líquida de vendas
	Nota	2016	2015	2016	
Receita líquida de vendas					
Custo dos produtos vendidos	18	(697.234)	(512.592)	(706.681)	(481.909)
Lucro bruto		416.055	309.055	459.511	346.109
Recargas (Despesas) operacionais					
Com vendas	18	(256.568)	(201.984)	(263.264)	(208.987)
Gerais e administrativas	18	(31.242)	(27.942)	(31.658)	(28.005)
Resultado com equivalência patrimonial	8	38.509	27.314	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	20	9.983	7.586	11.533	7.586
Resultado antes do resultado financeiro		176.737	114.029	176.122	116.704
Receitas financeiras		35.489	28.468	35.567	28.525
Despesas financeiras		(23.439)	(23.294)	(23.764)	(23.671)
Mutação cambial - renda		-	-	148	2.706
Resultado financeiro		19	10.682	8.901	11.951
Saldo em 31 de dezembro de 2016					
		2016	2015	2016	2015

Demonstrações dos Valores Adicionados em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de Reais)					
Receita líquida de vendas	Controladora		Consolidado		Receita líquida de vendas
	Nota	2016	2015	2016	
Receita líquida de vendas					
Custo dos produtos vendidos	18	(697.234)	(512.592)	(706.681)	(481.909)
Lucro bruto		416.055	309.055	459.511	346.109
Recargas (Despesas) operacionais					
Com vendas	18	(256.568)	(201.984)	(263.264)	(208.987)
Gerais e administrativas	18	(31.242)	(27.942)	(31.658)	(28.005)
Resultado com equivalência patrimonial	8	38.509	27.314	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	20	9.983	7.586	11.533	7.586
Resultado antes do resultado financeiro		176.737	114.029	176.122	116.704
Receitas financeiras		35.489	28.468	35.567	28.525
Despesas financeiras		(23.439)	(23.294)	(23.764)	(23.671)
Mutação cambial - renda		-	-	148	2.706
Resultado financeiro		19	10.682	8.901	11.951
Saldo em 31 de dezembro de 2016					
		2016	2015	2016	2015

Demonstrações dos Valores Adicionados em 31 de dezembro de 2016 e 2015 (Em milhares de Reais)					
Receita líquida de vendas	Controladora		Consolidado		Receita líquida de vendas
	Nota	2016	2015	2016	
Receita líquida de vendas					
Custo dos produtos vendidos	18	(697.234)	(512.592)	(706.681)	(481.909)
Lucro bruto		416.055	309.055	459.511	346.109
Recargas (Despesas) operacionais					
Com vendas	18	(256.568)	(201.984)	(263.264)	(208.987)
Gerais e administrativas	18	(31.242)	(27.942)	(31.658)	(28.005)
Resultado com equivalência patrimonial	8	38.509	27.314	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	20	9.983	7.586	11.533	7.586
Resultado antes do resultado financeiro		176.737	114.029	176.122	116.704
Receitas financeiras		35.489	28.468	35.567	28.525
Despesas financeiras		(23.439)	(23.294)	(23.764)	(23.671)
Mutação cambial - renda		-	-	148	2.706
Resultado financeiro		19	10.682	8.901	11.951
Saldo em 31 de dezembro de 2016					
		2016	2015	2016	2015

A Companhia realizou o texto da Nota Explicativa 25 das Demonstrações Financeiras do exercício de 2017, divulgada em 18/05/2018, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de 2017 por meio de ata de reunião da Diretoria foi realizada a ratificação da distribuição de dividendos intermediários e juros sobre o capital próprio aos acionistas da Companhia, deliberada em 18/05/2017, nos jornais Diário Oficial do Estado de São Paulo e Jornal Empresas e Negócios. **On de 15 de 25. Eventos subsequentes:** Em abril de